LEI Nº 3.114, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Institui os Festejos da Igreja Católica no
Calendário Oficial de Eventos do Município
de Palmas-TO, e adota outras providências.

A PREFEITA DE PALMAS

Faço saber que a Câmara Municipal de Palmas decreta e eu sanciono a

seguinte Lei:

Art. 1º Fica instituído os Festejos da Igreja Católica no Calendário Oficial de
Eventos do Município de Palmas-TO, que serão realizados anualmente de acordo com
a data de cada Paróquia.

Parágrafo único. As Paróquias deverão informar ao Poder Executivo

Municipal com antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias a data de seus festejos.

Art. 2º (VETADO).

Art. 3º O Poder Executivo Municipal regulamentará, no que couber, a

presente Lei.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 4 de dezembro de 2024.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO MANTOAN
Prefeita de Palmas

    (Originária do Projeto de Lei nº 1.566/2024, de autoria da Vereadora Laudecy Coimbra).

Este texto não substitui o publicado no Domp n° 3.603 de 4/12/2024

http://diariooficial.palmas.to.gov.br/media/diario/3603-4-12-2024-21-38-0.pdf

ANEXO ÚNICO À LEI Nº 3.114, DE 4 DE DEZEMBRO DE 2024.

Paróquias do Município de Palmas

PLANO DIRETOR

Catedral Metropolitana do Divino Espírito Santo

Casa de Maria (Canção Nova)

Comunidade Católica Shalom

Santuário de Nossa Senhora de Fátima

Paróquia São José (Matriz)

Paróquia Cristo Rei

Paróquia Jesus Bom Pastor

Paróquia Sagrado Coração de Jesus

Paróquia Jesus de Nazaré

Paróquia de Santa Teresinha do Menino Jesus

Paróquia de Santo Antônio de Pádua

Paróquia Coração de Maria

Paróquia Nossa Senhora do Carmo

Paróquia Mãe Rainha

Paróquia São Judas Tadeu

Paróquia Dom Luís Orione

Paróquia São João Batista

Paróquia de São Cristóvão

Paróquia de Santa Filomena

https://pt.wikipedia.org/wiki/Catedral_Metropolitana_do_Divino_Esp%C3%ADrito_Santo
https://pt.wikipedia.org/wiki/Can%C3%A7%C3%A3o_Nova
https://pt.wikipedia.org/wiki/Comunidade_Cat%C3%B3lica_Shalom

EXPANSÃO SUL

Paróquia Bom Jesus da Serra - Taquaruçu

Paróquia Nossa Senhora do Rosário - Taquaruçu

Paróquia de Nossa Senhora das Mercês - Taquaralto

Paróquia de Nossa Senhora Aparecida - Taquaralto

Paróquia de Nossa Senhora do Rosário - Taquari

Paróquia do Imaculado Coração de Maria - Taquari

Paróquia de Santo Expedito - Taquari

Paróquia de Santa Rita de Cássia - Aureny I

Paróquia de Santo Antônio - Aureny II

Paróquia de São Francisco - Aureny III

Paróquia de Nossa Senhora do Perpétuo Socorro - Aureny IV

https://pt.wikipedia.org/wiki/Taquaru%C3%A7u
https://pt.wikipedia.org/wiki/Taquaru%C3%A7u